
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 17.09.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 422/2015 

privind identificarea cu date de carte funciară, a imobilului în natură construcţie, Şcoala 

Gimnazială George Coşbuc Baia Mare, strada Gheorghe Bilaşcu, nr. 19 A şi terenul aferent în 

suprafaţă de 6.801 mp 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ 

EXTRAORDINARĂ, MARŢI 15 SEPTEMBRIE 2015   

  

 

   

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.          

494/2015; 

• raportul de specialitate nr. 1851/2015 promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se 

propune identificarea cu date de carte funciară, a imobilului în natură construcţie Şcoala 

Gimnazială George Coşbuc Baia Mare, strada Gheorghe Bilaşcu, nr. 19A şi terenul 

aferent în suprafaţă de 6801 mp, identificat prin C.F. 16556 Baia Mare, numerele topo. 

1762/1/1, 1737/39/2/1, 1762/2/2/2, 1760/19/1, 1760/20/1, 1764/53/1, 1735/3/1, 

1760/21/1, cuprins în inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului 

Baia Mare ; 

• Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Baia Mare, Anexa nr.2  

la Hotărârea Guvernului nr. 934/2002, cu modificările şi completările ulterioare, unde, la 

poziţia 175 este înregistrată Şcoala nr. 14, strada Gheorghe Bilaşcu, nr. 19A, actuala  

Şcoală Gimnazială "George Coşbuc" Baia Mare;  

• Hotărârea Consiliului Local nr. 134/2012 privind aprobarea reţelei unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului Baia Mare, pentru 

anul şcolar 2012-2013, precum şi aprobarea noilor denumiri ale unităţilor de învăţământ 

şi anexa acesteia, în care, la poziţia 28, este înregistrată schimbarea denum irii Şcolii cu 

clasele I-VIII George Coşbuc  în Şcoala Gimnazială George Coşbuc  Baia Mare; 

• Planul de amplasament şi delimitare, întocmit de topograf autorizat Kalmar Tiberiu; 

 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 155, alin. 2 din Ordinul  Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr. 700 / 2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară; 

• Art. 36 alin (1), din Legea nr.18/1991 a fondului funciar, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 858 - 865 din Codul Civil; 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 17.09.2015  

 

 

• Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică cu modificările  şi completările 

ulterioare; 

• art. 10, art. 36 alin.2 lit. c, alin. 6 lit. a pct.1 şi art. 120 din Legea nr. 215/2001 a 

administratiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările  ulterioare; 

• Adresa Comisiei de aplicare a Legii nr. 10/2001 din cadrul Primăriei Baia Mare , 

înregistrată cu nr.1850/2015 prin care se arată că terenul care face obiectul prezentei 

hotărâri, nu figurează ca făcând obiectul unei solicitări conform Legii nr. 10/2001, 

nesoluţionate; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 Se însuşeşte documentaţia cadastrală - Plan de amplasament şi delimitare - cuprinsă în 

Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, având ca obiect identificarea 

cu date de carte funciară a terenului aferent Şcolii Gimnaziale George Coşbuc  Baia Mare 

( fosta Şcoală nr. 14), identificat prin C.F. 16556 Baia Mare, numerele topo. 1762/1/1, 

1737/39/2/1, 1762/2/2/2, 1760/19/1, 1760/20/1, 1764/53/1, 1735/3/1, 1760/21/1, situat în 

Baia Mare, strada Gheorghe Bilaşcu, nr. 19A , care se diminuează de la 7.041 mp la 

6.801 mp, aşa cum rezultă din măsurători. 

Art. 2 Se identifică cu date de carte funciară imobilul în natură construcţie Şcoala Gimnazială 

George Coşbuc Baia Mare, strada Gheorghe Bilaşcu, nr. 19A şi terenul aferent în 

suprafaţă de 6.801 mp, imobil înscris în inventarul bunurilor care aparţin domeniului public 

al Municipiului Baia Mare, la poziţia 175 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 

934/2002, cu denumirea Şcoala nr. 14, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se modifică inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Baia Mare 

- coloana nr. 2 de la poziţia nr. 175 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 

310/2001, care va avea următorul cuprins : 

             " Şcoala Gimnazială George Coşbuc  Baia Mare şi terenul aferent în suprafaţă de 6.801  

              mp". 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Arhitect Şef; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Şcoala Gimnaziale George Coşbuc, Baia Mare, strada Gheorghe Bilaşcu, nr. 19A  

 

 

 

 

http://www.euroavocatura.ro/dictionar/285/PROPRIETATE_PUBLICA


3 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 17.09.2015  

 

 

 

  

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - Biroul de Cadastru şi 

Publicitate Imobilară Baia Mare; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Moga Liliana                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                  Todoran Aurica   

                                                                                          Secretar          

 

 

 

                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


